
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 32 / 2017

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA DI SCANDIANO PER 
RIMBORSO SPESE ANTICIPATE PER GLI  ADEMPIMENTI  CONNESSI  IN 
OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DEL 04 DICEMBRE 
2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. n.6 del 31/01/2017 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019;

- delibera di G.C. n.6 del 03/02/2017 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione e conseguente 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore;

- delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “Approvazione definitiva documento unico di 
programmazione (DUP) - periodo 2017/2019;

Visto il decreto del Sindaco n.9 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla  sig.ra Bedeschi Angela delle 
funzioni di responsabile del Settore “Servizi al cittadino” fino al 31.12.2017, così come individuato e definito 
con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2016;

Viste:

-  la determina dell'Unione Tresinaro Secchia n.544 del 26/10/2016 ad oggetto: “Referendum del 4 dicembre 
2016. Autorizzazione al personale dipendente a svolgere prestazioni di lavoro straordinario presso i comuni 
richiedenti;

- la determina dell'Unione Tresinaro Secchia n. 40 del 27/01/2017 ad oggetto: “ Liquidazione straordinario 
elettorale per gli adempimenti connessi al Referendum del 04 dicembre 2016”;

- la rendicontazione e richiesta di rimborso straordinario da parte dell'Unione Tresinaro Secchia assunta al prot. 
n. 2053 del 03/02/2017, per un importo complessivo di €. 1.910,82 (comprensivo di oneri riflessi), per il servizio 
di  vigilanza  effettuato  dagli  agenti  di  polizia  assegnati  al  Comune  di  Casalgrande  in  occasione  delle 
consultazioni in oggetto;

-  la Circolare F.L.  10/2016 del  04/10/2016 del  Ministero dell'Interno –  Dipartimento per  gli  affari  interni  e 
territoriali;

Richiamata la propria determinazione n.374 del 08/11/2016 avente ad oggetto” Referendum del 04/12/2016 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

costituzione  ufficio  elettorale  e  autorizzazione  al  personale  appartenente  all'Unione  Tresinaro  Secchia  di 
Scandiano ad eseguire lavoro straordinario” con la quale si provvedeva altresì ad impegnare la somma di euro 
5777,74 sul cap.130400/4 avente ad oggetto: “Spese per Referendum” (sub-Imp.91/2016) relativa alla quota 
anticipata dal Comune di Scandiano per le consultazioni in oggetto ed al relativo accertamento n.191/2016 
risorsa. 2003400/3 “Rimborso spese referendum” a carico dello Stato;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

Ritenuto pertanto di procedere al rimborso delle spese straordinarie sostenute per il personale dell'Unione 
Tresinaro Secchia che ha effettuato lavoro straordinario nel periodo elettorale;

DETERMINA

1. Di rimborsare all'Unione Tresinaro Secchia  di Scandiano, per le motivazioni espresse in narrativa, la spesa 
straordinaria sostenuta per il  personale dell'Unione Tresinaro Secchia pari  ad euro 1.910,82 (comprensiva 
degli  oneri  riflessi) per il  servizio di  vigilanza prestato in occasione delle consultazioni  referendarie del 04 
dicembre 2016;

2. di imputare la spesa complessiva di €. 1.910,82 al cap. 130400/4 denominato “Spese per 
referendum” SUB-IMP. n.91/2016  assunto con proprio atto richiamato in premessa;

3. Di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di pagamento;
 
4. di dare atto che si provvederà a rendicontare la presente spesa anticipata dal Comune, a carico dello Stato 
entro  4  mesi  dalla  data  delle  consultazioni  (acc.  191/2016  –    risorsa  2003400/3  “Rimborso  spese 
referendum”);

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito 
nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto.

7. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del 
presente provvedimento.

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 16/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BEDESCHI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


